

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng
trên địa bàn xã Việt An năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương phát triển khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”;

Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 23/4/2026 của Ủy ban nhân dân xã Việt An về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” trên địa bàn xã Việt An;

Căn cứ Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 24/4/2026 của Ủy ban nhân dân xã Việt An về đào tạo, bồi dưỡng về khoa học công nghệ và chuyển đổi số trên địa bàn xã Việt An năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 30/4/2026 của Ủy ban nhân dân xã Việt An về triển khai hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn xã Việt An năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Việt An xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Việt An năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cung cấp, trang bị kiến thức, kỹ năng số cơ bản và chuyên sâu cho các thành viên của Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn về chuyển đổi số, đặc biệt là các dịch vụ công trực tuyến và nền tảng số mới.

- Chuẩn hoá quy trình, phương pháp tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến. Phát huy vai trò nòng cốt của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc thúc đẩy chuyển đổi số sâu rộng, đồng bộ và hiệu quả trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phải bám sát thực tiễn công tác chuyển đổi số của địa phương và nhu cầu của người dân.

- Đảm bảo các Tổ công nghệ số cộng đồng thôn tham gia tập huấn đầy đủ. Sau tập huấn, các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng nắm vững kiến thức, kỹ

năng để có thể tự tin triển khai, hướng dẫn lại cho người dân.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Số lượng: 02 lớp, mỗi lớp dự kiến 90 người.

- Lớp 1: Tổ CNSCĐ các thôn Hóa Trung, Cẩm Tú, Nam An Sơn, Mỹ Thạnh, An Cường, Bắc An Sơn, Phú Bình, Phú Cốc Đông, Phú Cốc Tây, Phú Mỹ, Nhị Phú, Phú Toàn, An Lâm.

- Lớp 2: Tổ CNSCĐ các thôn Nhì Tây, Việt An, Nhứt Đông, Nhứt Tây, Hội Tường, Ngọc Chánh, An Phó, An Tráng, An Phú, Tuy Hoà.

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong 2 ngày.

- Lớp thứ nhất: ngày 08/6/2026, khai mạc lúc 8h00.

- Lớp thứ hai: ngày 09/6/2026, khai mạc lúc 8h00.

3. Địa điểm: Tập huấn trực tiếp, tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã Việt An, thôn Việt An, xã Việt An, thành phố Đà Nẵng.

4. Phương pháp tập huấn: Kết hợp hướng dẫn lý thuyết và thực hành trực tiếp trên laptop/điện thoại.

5. Thành phần tập huấn

Là thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng xã Việt An. Ngoài ra, một số chuyên đề có thể mời thêm công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị xã Việt An; đoàn viên, hội viên, Nhân dân chưa là thành viên của các Tổ Công nghệ số cộng đồng tham gia.

6. Nội dung tập huấn

- Chuyên đề 1: Các chủ trương, chính sách, pháp luật về chuyển đổi số; chuyên giao, hướng dẫn cài đặt, sử dụng nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số, ứng dụng VNeID và các ứng dụng trên app chính quyền điện tử thành phố Đà Nẵng như: DaNang Smart city, Cổng góp ý; Cổng 1022; dịch vụ công trực tuyến, chữ ký số; mua sắm trực tuyến; thanh toán trực tuyến;

- Chuyên đề 2: Dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến dịch vụ công. Triển khai các khóa học trực tuyến Tổ công nghệ số cộng đồng, người dân trên Cổng Bình dân học vụ số Đà Nẵng.

- Chuyên đề 3: Triển khai hướng dẫn cơ bản về trí tuệ nhân tạo (AI). Kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin, dữ liệu cá nhân trên môi trường số;

7. Báo cáo viên

Mời báo cáo viên là chuyên gia giàu kinh nghiệm thực tiễn trong lĩnh vực chuyển đổi số thuộc Trung tâm Giám sát, Điều hành thông minh Đà Nẵng (IOC Đà Nẵng) trực tiếp hướng dẫn, truyền đạt các nội dung chuyên đề tại Hội nghị tập huấn.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Hội nghị được bảo đảm từ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đã được UBND xã phê duyệt tại Quyết định số 728/QĐ-UBND ngày 23/4/2025 giao cho

Phòng Văn hóa - Xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chuẩn bị các nội dung tổ chức tập huấn (mời báo cáo viên, xây dựng nội dung, chương trình tập huấn; phát hành giấy mời; lập danh sách thành viên tham gia từng lớp tập huấn; điều hành chương trình tập huấn).

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo tổ chức tập huấn như: Hội trường, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, trang trí.

- Theo dõi số lượng thành viên tham gia tập huấn; báo cáo UBND xã về kết quả tập huấn.

- Dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang trí, khánh tiết phục vụ các lớp tập huấn; nội dung phát biểu khai mạc lớp tập huấn của lãnh đạo UBND xã.

3. Phòng Kinh tế xã

Hướng dẫn thực hiện và thanh quyết toán kinh phí tổ chức đảm bảo theo quy định.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã: Phối hợp viết tin, bài truyền truyền về các nội dung tập huấn.

5. Các tổ công nghệ số cộng đồng thôn

- Tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần, đúng thời gian quy định.

- Nghiên cứu kỹ tài liệu và tích cực trao đổi, thực hành tại buổi tập huấn.

- Sau khi tập huấn, có trách nhiệm triển khai ngay các nội dung đã được tập huấn để hỗ trợ người dân tại địa bàn thôn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Việt An năm 2026, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Tổ công nghệ số cộng đồng xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN;
- Trung tâm IOC thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các Tổ CNSCĐ;
- Lưu: VT, PVH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Luận